Дело №г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес>, КБР 

<

дата> 

Терский районный суд Кабардино - Балкарской Республики в составе:

председательствующего - судьи Машукова А.М., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Терского района КБР Псигусова Р.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Цикишевой М.Х., представившей удостоверение № МЮ КБР от 

<

дата> и ордер № от 

<

дата>,

при секретаре Фашмуховой И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, он, 

<

дата>, примерно с18 часов 10 минут по 18 часов 15 минут, находясь на расстоянии 20 м от западной окраины 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>, КБР и на расстоянии 75 м от левой обочины автодороги «

<

адрес>», при движении со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, КБР, умышленно, с целью незаконного изготовления и незаконного хранения наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, собрал верхушечные части и листья дикорастущей конопли, сложил их в пакет и в 20 метрах от места приобретения в период времени с 18 часов 20 минут по 19 часов 00 минут, путем экстракции незаконно изготовил наркотическое средство – «гашишное масло», массой 0,71 гр., являющееся значительным размером, которое он, незаконно храня, перенес в свое домовладение, расположенное по адресу: КБР, 

<

адрес>. 

<

дата> в период времени с 10 часов 30 минут по 10 часов 48 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в помещении недостроенного здания, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, где в ходе осмотра места происшествия, произведенного с 10 часов 30 минут по 10 часов 45 минут, было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, которое он незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела подсудимый ФИО1, признав себя виновным в совершении указанного преступления, заявил ходатайство о принятии судебного решения по делу в особом порядке без проведения судебного разбирательства, которое он и его защитник поддержали в подготовительной части судебного заседания.

Государственный обвинитель Псигусов Р.А. согласился на рассмотрение дела судом в особом порядке судебного разбирательства.

Суд, учитывая, что подсудимый ФИО1, как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании, виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, осознал характер и последствия заявленного им ходатайства, которое сделано им в судебном заседании добровольно, в присутствии своего защитника и после консультации с ним, санкция за совершение преступления, в котором он обвиняется не превышает 10 лет лишения свободы, со стороны государственного обвинителя и защитника подсудимого возражений нет, находит возможным, постановить приговор в отношении подсудимого без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО1 квалифицируются по ст. 228 ч. 1 УК РФ как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания, суд в качестве смягчающих обстоятельств учитывает его чистосердечное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, наличие на его иждивении троих малолетних детей.

Отягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено.

С учетом изложенных обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личности подсудимого, который удовлетворительно характеризуется по месту жительства, совершил преступление в период испытательного срока, суд приходит к выводу, что ФИО1 необходимо назначить наказание, связанное с лишением свободы без применения правил ст. 73 УК РФ об условном осуждении. 

Руководствуясь ст. ст. 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ ФИО1 условное осуждение по приговору Терского районного суда КБР от 

<

дата>, отменить.

Согласно ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию частично присоединить наказание, назначенное по приговору Терского районного суда КБР от 

<

дата> и окончательно ФИО1 назначить наказание в виде одного года восьми месяцев лишения свободы с отбыванием в колонии поселении.

Разъяснить ФИО1, что он, как осужденный настоящим приговором, должен следовать в колонию-поселение за счет государства самостоятельно. Оплата проезда, обеспечение продуктами питания или деньгами на время проезда производится территориальным органом уголовно-исполнительной системы в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Срок наказания исчислять со дня прибытия осужденного в колонию-поселение. При этом время следования осужденного к месту отбытия наказания засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство «гашишное масло», массой 0,71 гр., с контрольный ватный тампон, ватные тампоны со смывами с рук и носогубного треугольника ФИО1, находящиеся в камере хранения ОМВД РФ по 

<

адрес>, уничтожить, по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда КБР через Терский районный суд КБР в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

<

данные изъяты>